1

 教  支  第１６６号

令和４年 ７月１２日

各 所 属 長 様

                                           四日市市教育委員会

                                             教育支援課長

令和４年度 四日市市教育委員会夏季教職員研修会の変更及び準備物等の諸連絡

みだしのことについて、下記のとおり貴校・園関係職員に周知願います。

なお、今後の諸連絡は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大や台風の接近等に伴う対応も含め、臨時の連絡として

四日市市立教育センターホームページに掲載します。研修会に出席の際は、必ず事前に確認するよう周知ください。

記

１ 会場・時間等に変更のある研修講座

期日 曜 時間 番号 研修会名
変更前

変更後

7月25日 月
13:30
～

16:30
5501

ファシリテーシ
ョン研修

変更前 【会場】総合会館 8階 視聴覚室

変更後 【会場】総合会館 7階 第1研修室

7月26日 火
10:00
～

12:00
1212

小学校体力向上
担当者研修会②

（新教育プログラム④）

変更前 市内小学校での集合研修

変更後
VICSによる動画視聴研修

配信期間 8月17日～31日

詳細は指導課より別途案内

7月28日 木
9:30
～

12：00
1303

人権教育実践研修会②
兼人権教育リーダー
育成研修会①

変更前 【会場】総合会館 7階 第1研修室

変更後 【会場】総合会館 8階 視聴覚室

7月29日 金
9:30
～

12:00
1205

学校安全担当者
研修会

変更前 【会場】総合会館 7階 第１研修室

変更後 【会場】総合会館 8階 視聴覚室

8月9日 火
13:30
～

16:30
4509

人権教育
共催研修

変更前 【会場】総合会館 7階 第3研修室

変更後 【会場】総合会館 8階 視聴覚室

8月18日 木
13:30
～

16:30
3505

中学校音楽
共催研修

変更前 【会場】四日市市立港中学校 音楽室

変更後 【会場】四日市市立笹川中学校 音楽室

8月23日 火

13:30

～

16:30

4608 防災教育

変更前 【会場】じばさん 5階 研修室5

変更後 【会場】じばさん 4階 視聴覚室

2

２ 準備物・持ち物・留意点のある研修講座

期日 曜 時間 番号 研修会名 準備物・持ち物・留意点

7月21日 木
9:00
～

12:00
2506

小学校若手
教員研修②

【準備物】各教室に配備されているプロジェクタセット

のタブレット端末（緑色テプラ貼付）。三重郡の方には

主催者側でタブレット端末を準備します。

【留意点】事前に個人メール宛にて配布された資料に目

を通しておくこと。

7月25日 月
13:30
～

16:30
5501

ファシリテーション
研修

【持ち物】ホワイトボードマーカー 中字
     赤・青・黒 各１本

8月5日 金
9:30
～

16:30
1304

人権教育リーダー育
成研修会②

【持ち物】部落問題学習授業プラン作成のために必要な

資料。（教科書等参考資料）

8月8日
8月9日
8月17日
8月18日

月  全時間帯 2503
メンタルヘルスマネ
ジメント研修

【持ち物】第 1 回メンタルヘルスマネジメント研修（5
月 24日）で配布された個人分析資料2枚（コミュニケ
ーション・ポジショングラフ、分析コメント）。
※前回配布されていない受講者には、当日配布します。

8月8日 月
13:30
～

16:30
5502

マネジメント
研修会

【準備物】各教室に配備されているプロジェクタセット
のタブレット端末（緑色テプラ貼付）。三重郡の方には
主催者側でタブレット端末を準備します。

8月17日 水
14:30
～

16:30
5509

情報化推進のための
著作権法研修

【留意点】事前に個人メール宛にて通知された二次元コ
ードまたはＵＲＬよりアンケートに回答しておく。メ
ールは7月 15日に送付。
回答締め切り7月29日。

8月18日 木
9:30
～

12:00
1206

中学校英語研修会
及び 日程調整会

【持ち物】学校年間計画

8月22日 月
9:30
～

16:30
1305

人権教育リーダー育
成研修会③

【持ち物】部落問題学習授業プラン作成のために必要な
資料。（教科書等参考資料）

8月23日 火
13:30
～

15:30
5512

生徒指導研修
（新教育プログラム⑤）

【準備物】Zoom用の PC・受講時の演習用PC
【留意点】1人2台 PCを準備して受講して下さい。

３ 企業連携講座・環境教育講座・天文教育・博物館講座等について

期日 曜 時間 番号 研修会名 準備物・持ち物・留意点

7月25日 月

13:00

～

17:00

6503 企業連携研修

【留意点】総合会館１階ロビー集合・解散。参加者全員

でバスにて味の素東海事業所へ向かいます。

13:00出発。時間厳守です。

7月25日

7月26日

月

火

9:00

～

11:30

3402

3401

久留倍官衙

遺跡講座

【準備物】熱中症予防のため、飲み物、帽子、タオル、

公園見学できる歩きやすい靴を準備して下さい。

【留意点】古代歴史館内は展示物維持のため、室温管理

されています。調整できる服装で参加下さい。

◆ 会場のアクセスについて下図を参照のこと。

自家用車
最寄り駅
大矢知駅

3

期日 曜 時間 番号 研修会名 準備物・持ち物・留意点

7月27日 水
14:00
～

17:00
6501

大学連携研修
（三重大学）

【留意点】橋北小学校南側の舗装されているところに
駐車してください。近隣の迷惑にならないよう、駐車
場ではお静かに願います。

7月28日 木
13:30
～

16:30
3602

学習支援展示
(昭和展・四日市空襲
展)の活用

【持ち物】各自のスマートフォンを使った VR 体験を予
定(通信料は自己負担)。各校に配付されているアンド
ロイドのタブレット端末でも可能（管理職の許可を得
てください）。

7月29日 金
9:00
～

12:00
4604 自然環境教育

【準備物】長袖、長ズボン、長靴、帽子、タオル

【留意点】学校林の散策、軽作業があります。

8月4日 木
13:30
～

16:30
4605

四日市公害講座 1
館内見学

【持ち物】鉛筆
【留意点】見学会場でシャープペンシル、ボールペンは
使用できません。

8月9日 火
13:30
～

16:30
4606

四日市公害講座 2
現地ツアー

【持ち物】飲み物、筆記用具、スリッパ、コップ（うが
い体験で使用）、バインダー

【準備物】動きやすい服装、靴、帽子

8月9日
8月17日
8月18日

火
水
木

9:00
～

12:00
4613

四日市萬古焼
講座

【会場】ばんこの里会館 四日市市陶栄町4番8号
【準備物】作陶をするため動きやすい服装と靴で参加
してください。

【留意点】・駐車場 ：「ばんこの里会館」駐車場
・最寄り駅：近鉄川原町駅

8月19日 金
13:30
～

16:00
4607 水と環境

【持ち物】硬めの500ｍｌペットボトル（洗って乾かし
たもの）、持ち帰りの袋、タオル

8月22日 月
9:00
～

12:00
6502

大学連携研修
（四日市大学）

【準備物】屋外で作業できる服装（長袖が望ましい）。
帽子、タオル、長靴、靴下。

【留意点】・受付 ：四日市大学 実験棟
・駐車場：後日参加者に連絡

8月23日 火
13:30
～

16:30
4608 防災教育 【持ち物】ふろしき（持参できる人のみ）

 ※「博物館」「四日市公害と環境未来館」「じばさん」へはできる限り公共交通機関をご利用ください。

※自家用車で参加される方は、乗り合わせのうえＪＡパーキング（安島２丁目）をご利用ください。この駐

車場に限り、主催側より駐車サービス券が支給されます。

※駐車サービス券を利用した場合は、学校での旅費精算（県費）で駐車料金を請求できません。

４ 夏季教職員研修会の中止・変更及び準備物等の諸連絡の確認方法

（１）四日市市立教育センターのホームページ

⇒ 教職員研修案内

⇒ 「研修講座についてのお知らせ」

⇒ 「連絡事項」

に掲載します。

右の二次元コードまたはURLを利用してアクセスができます。

（２）「特別警報」「暴風警報」発表や解除の状況による研修講座の実施の判断

6月24日発行の四日市市教育センターニュース No.2に掲載した通り、「四日市版『台風時、南海トラフ時試

飲、弾道ミサイル発射等非常時における四日市市教職員研修講座の実施について』」に準じて決定を行います。

また、オンライン研修の場合も同様とします。

【事務担当 教育支援課 研修・研究グループ 森（℡059-354-8149 FAX059-359-0280）】

http://www.yokkaichi.ed.jp/e-center/nc3/htdocs/?page_id=28